
ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 30.06.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 30.06.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.  Nu se aprobă  solicitarea înregistrată cu nr. 8160/28.06.2016 la registratura Universității din
Pitești, formulată de domnul Stănescu Claudius Costin, înmatriculat în anul universitar 2014/2015 în
anul I de studii la Facultatea de Teologie Ortodoxă/ master Apologetică și Duhovnicie, deoarece nu
întrunește condițiile legale necesare.
Se aprobă reînmatricularea în anul universitar 2016/2017.

Art.2. Se aprobă eliberarea certificatului de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, absolventei Micu Ana Maria din promoția 2013.

Art.3. Se aprobă eliberarea certificatelor de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, următorilor absolvenți din promoția 2014:
Sibiceanu C. Adrian Răzvan; Gane S. Ruxandra; Popa V. Ramona; Ionescu I. Ioana Raluca; Matei T.
Ana Maria.

Art.4. Se aprobă eliberarea certificatelor de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, următorilor absolvenți din promoția 2015:
Bucur Alis Elena; Cloşcan Amalia; Costache Claudia Elena; Dumitru Ioana Crina; Ionescu Florina
Loredana; Stanca Elena Loredana; Voica Andra; Alboteanu Elena Ramona; Cicâldău Cristina; Coşerea
Ionela; Dinu Georgiana; Dufour Andreea; Ene Simona; Floricu Ana; Gherghina Marinela; Ghiold Elena;
Keller Andreea; Mania Elena; Marin Mădălina; Mazilu Valentin; Mindu Ionela; Mocanu Diana; Olteanu
Mihaela; Preda Anca; Scaete Elisa; Stăncescu  Gabriela; Ştefan Laura; Vintilă Mihaela; Boţîrcă Elena;
Cârstea Ana; Cocoşilă Valentina; Cojocaru Laura; Nică Mirela; Rogojinaru Mihail; Rolea Gabriela;
Stan Valentina; Baicu Constantin; Drăgănel V. Maria; Ionescu D. Elena; Militaru Gh. Georgiana;
Miuţoiu C. Constantin; Nilă I. Aurelia; Niţulescu L. Livia; Popa A. Elena-Paula; Scărlătescu C.
Vasilica; Stoica M. Alina-Ioana; Şerban V. Adriana; Tiţa L. Anca-Elena; Traşcă A. Laura; Voinea A.
Oana-Catrinel; Ilie A. Constantin; Petrescu C. Alexandru; Ungureanu I. Marinel; Mărgărit I. M. Gabriel;
Mureşan N. Andrei; Nehoianu Gh. George; Ştefan M. Cristi – Marian; Tudorache C. Gabriel; Andrei S.
F. Florin; Dincă F. Florin – Aurel; Donțu V. Maria; Lică I. Ionuţ; Petre V. Florin; Romanescu I. Ionel.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 30.06.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 30.06.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.  Nu se aprobă  solicitarea înregistrată cu nr. 8160/28.06.2016 la registratura Universității din
Pitești, formulată de domnul Stănescu Claudius Costin, înmatriculat în anul universitar 2014/2015 în
anul I de studii la Facultatea de Teologie Ortodoxă/ master Apologetică și Duhovnicie, deoarece nu
întrunește condițiile legale necesare.
Se aprobă reînmatricularea în anul universitar 2016/2017.

Art.2. Se aprobă eliberarea certificatului de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, absolventei Micu Ana Maria din promoția 2013.

Art.3. Se aprobă eliberarea certificatelor de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, următorilor absolvenți din promoția 2014:
Sibiceanu C. Adrian Răzvan; Gane S. Ruxandra; Popa V. Ramona; Ionescu I. Ioana Raluca; Matei T.
Ana Maria.

Art.4. Se aprobă eliberarea certificatelor de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, următorilor absolvenți din promoția 2015:
Bucur Alis Elena; Cloşcan Amalia; Costache Claudia Elena; Dumitru Ioana Crina; Ionescu Florina
Loredana; Stanca Elena Loredana; Voica Andra; Alboteanu Elena Ramona; Cicâldău Cristina; Coşerea
Ionela; Dinu Georgiana; Dufour Andreea; Ene Simona; Floricu Ana; Gherghina Marinela; Ghiold Elena;
Keller Andreea; Mania Elena; Marin Mădălina; Mazilu Valentin; Mindu Ionela; Mocanu Diana; Olteanu
Mihaela; Preda Anca; Scaete Elisa; Stăncescu  Gabriela; Ştefan Laura; Vintilă Mihaela; Boţîrcă Elena;
Cârstea Ana; Cocoşilă Valentina; Cojocaru Laura; Nică Mirela; Rogojinaru Mihail; Rolea Gabriela;
Stan Valentina; Baicu Constantin; Drăgănel V. Maria; Ionescu D. Elena; Militaru Gh. Georgiana;
Miuţoiu C. Constantin; Nilă I. Aurelia; Niţulescu L. Livia; Popa A. Elena-Paula; Scărlătescu C.
Vasilica; Stoica M. Alina-Ioana; Şerban V. Adriana; Tiţa L. Anca-Elena; Traşcă A. Laura; Voinea A.
Oana-Catrinel; Ilie A. Constantin; Petrescu C. Alexandru; Ungureanu I. Marinel; Mărgărit I. M. Gabriel;
Mureşan N. Andrei; Nehoianu Gh. George; Ştefan M. Cristi – Marian; Tudorache C. Gabriel; Andrei S.
F. Florin; Dincă F. Florin – Aurel; Donțu V. Maria; Lică I. Ionuţ; Petre V. Florin; Romanescu I. Ionel.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 30.06.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 30.06.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.  Nu se aprobă  solicitarea înregistrată cu nr. 8160/28.06.2016 la registratura Universității din
Pitești, formulată de domnul Stănescu Claudius Costin, înmatriculat în anul universitar 2014/2015 în
anul I de studii la Facultatea de Teologie Ortodoxă/ master Apologetică și Duhovnicie, deoarece nu
întrunește condițiile legale necesare.
Se aprobă reînmatricularea în anul universitar 2016/2017.

Art.2. Se aprobă eliberarea certificatului de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, absolventei Micu Ana Maria din promoția 2013.

Art.3. Se aprobă eliberarea certificatelor de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, următorilor absolvenți din promoția 2014:
Sibiceanu C. Adrian Răzvan; Gane S. Ruxandra; Popa V. Ramona; Ionescu I. Ioana Raluca; Matei T.
Ana Maria.

Art.4. Se aprobă eliberarea certificatelor de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din cadrul
Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, următorilor absolvenți din promoția 2015:
Bucur Alis Elena; Cloşcan Amalia; Costache Claudia Elena; Dumitru Ioana Crina; Ionescu Florina
Loredana; Stanca Elena Loredana; Voica Andra; Alboteanu Elena Ramona; Cicâldău Cristina; Coşerea
Ionela; Dinu Georgiana; Dufour Andreea; Ene Simona; Floricu Ana; Gherghina Marinela; Ghiold Elena;
Keller Andreea; Mania Elena; Marin Mădălina; Mazilu Valentin; Mindu Ionela; Mocanu Diana; Olteanu
Mihaela; Preda Anca; Scaete Elisa; Stăncescu  Gabriela; Ştefan Laura; Vintilă Mihaela; Boţîrcă Elena;
Cârstea Ana; Cocoşilă Valentina; Cojocaru Laura; Nică Mirela; Rogojinaru Mihail; Rolea Gabriela;
Stan Valentina; Baicu Constantin; Drăgănel V. Maria; Ionescu D. Elena; Militaru Gh. Georgiana;
Miuţoiu C. Constantin; Nilă I. Aurelia; Niţulescu L. Livia; Popa A. Elena-Paula; Scărlătescu C.
Vasilica; Stoica M. Alina-Ioana; Şerban V. Adriana; Tiţa L. Anca-Elena; Traşcă A. Laura; Voinea A.
Oana-Catrinel; Ilie A. Constantin; Petrescu C. Alexandru; Ungureanu I. Marinel; Mărgărit I. M. Gabriel;
Mureşan N. Andrei; Nehoianu Gh. George; Ştefan M. Cristi – Marian; Tudorache C. Gabriel; Andrei S.
F. Florin; Dincă F. Florin – Aurel; Donțu V. Maria; Lică I. Ionuţ; Petre V. Florin; Romanescu I. Ionel.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.5. Nu se aprobă eliberarea certificatului de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din
cadrul Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, absolventului Dincă O. Alexandru
Florentin, din promoția 2014, deoarece domeniul de licență al diplomei- Calculatoare și Tehnologia
Informației este diferit de domeniul de masterat-Informatică.

Art.6. Nu se aprobă eliberarea certificatului de absolvire a modulului psihopedagogic nivelul II, din
cadrul Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, absolventei Voicu I. Mirela Mariana, din
promoția 2015, deoarece domeniul de licență al diplomei-Știința mediului este diferit de domeniul de
masterat- Biologie.

Art.7. Referitor la solicitarea nr. 8190/29.06.2016, formulată de Facultatea de Teologie Ortodoxă,
privind situația  studenților exmatriculați prin ordinul 149/ 01.10.2015 de la programul de conversie
profesională-specializarea Pedagogie Muzicală, se hotărăște reînmatricularea acestora, la cerere, în anul
universitar 2016/2017 cu îndeplinirea tuturor condițiilor legale: Florescu Gh. Georgia; Manea I. Marius
Savu; Cucu L. Ana Maria; Dinu V. Veronica; Ene Gh. Dorin; Iliuță M. Georgiana Denisa; Leau P.
Marius Pavel; Pasăre M. Laurențiu Valentin.

Art.8. Se aprobă procesul verbal întocmit de comisia desemnată pentru analizarea și avizarea dosarelor
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în semestrul al II-lea, anul
universitar 2015/2016, în conformitate cu "Metodologia privind concursul pentru ocuparea posturilor
didactice și de cercetare  vacante în Universitatea din Pitești".

Art.9. Se aprobă componența  echipei de gestionare a riscurilor la nivelul universității, astfel:
Preşedinte: Conf. univ. dr. Amalia DUŢU
Membrii: Prof. univ. dr. ing. Viorel NICOLAE

Prof. univ. dr. ing. Silviu IONIŢĂ
Conf. univ. dr. Emanuel SOARE
Conf. univ. dr. Ionuţ Adrian SĂMĂRESCU
Prof. univ. dr. Nicu BIZON
Prof. univ. dr. Eugen CHELARU
Prof. univ. dr. Niculina Liliana MIHĂILESCU
Prof. univ. dr. Ion POPESCU
Conf. univ. dr. Augustus Constantin BĂRBULESCU
Conf. univ. dr. Marius Claudiu LANGA
Conf. univ. dr. Geroge Mihail MAN
Conf. univ. dr. Alin Daniel RIZEA
Conf. univ. dr. Ionela Valentina STÂNGĂ
Conf. univ. dr. Luminiţa ŞERBĂNESCU
Lect. univ. dr. Laurenţiu DEACONU
Conf. univ. dr. Mădălina BRUTU
Ec. Victor BRATU
Ing. Ion BROŞTESCU
Ec. Aura BRAŞOVEANU
Ing. Ion BROȘTESCU
Dr. Smaranda GĂVAN

Secretar: dr. Mihaela BRÎNZEA

Art.10. Se avizează "Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de Formare și Performanță
Muntenia". Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.11. Se avizează "Procedura privind managementul calității programelor de formare continuă din
cadrul Centrului de Formare și Performanță Muntenia". Se transmite spre aprobare Senatului universitar.



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.12. Se avizează "Procedura de elaborare/actualizare, multiplicare și distribuire a resurselor de
învățare în forma de învățământ cu frecvență redusă". Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.13. Se avizează "Procedura de evaluare a personalului didactic universitar implicat în programele
I.F.R."Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.14. Se avizează "Procedura de monitorizare a activităților desfășurate la seminarii, laboratoare și
proiecte la forma I.F.R." Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.15. Se avizează "Procedura privind perfecționarea periodică a cadrelor didactice și a personalului
administrativ cu activități în programele I.F.R." Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.16. Se avizează "Regulamentul privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a
programelor de studii la forma de învățământ cu frecvență redusă din cadrul Universi tății din Pitești". Se
transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.17. Se aprobă eliberarea adeverințelor de licență pentru absolvenții promoției curente, la cerere, în
timp util, astfel încât aceștia să-și poată depune dosarul personal pentru examenele de titularizare în
învățământul preuniversitar 2016.

Art.18. Se aprobă prelungirea detașării domnului Nițu Nicolae pe postul de muncitor calificat I în cadrul
Serviciului Administrativ/Corp B, pentru 6 luni, începând cu data de 15.06.2016.

Art.19. Având în vedere situația prezentată de doamna ș.l.dr.ing. Rodica -Mihaela Teodorescu, cadru
didactic al Facultății de Electronică, Comunicații și Calculatoare, în legătură cu conflictul creat în raport
cu doamna secretar Dinu Tamara, se constituie o comisie de mediere, astfel: prof.univ.dr. preot Ion
POPESCU- președinte; conf.univ.dr. Alin Daniel RIZEA-membru; prof.univ.dr. Anton Florin BOȚA
MOISIN-membru. Invitat din partea ASUP- conf.univ.dr. Alin MAZĂRE. Comisia se va întruni luni,
04.07.2016, orele 10,00. Concluziile vor fi transmise într-un raport către Consiliul de Administrație.

Art.20. Se aprobă solicitarea Facultății de Mecanică și Tehnologie de a întocmi un catalog separat de
evaluare la disciplina "Bazele Ingineriei Autovehiculelor", în sesiunea de restanțe din septembrie 2016,
pentru studenți care nu au încheiat disciplina din motive obiective, fără ca aceștia să achite taxa de
examinare.

Art.21. Se aprobă formarea unui operator SEAP autorizat pentru Biroul de Achiziții Publice.

Art.22. Se aprobă înființarea Centrului de Cercetare și Formare Didactică, Lingvistică și în Comunicare-
LITTERA, în structura Departamentului Limbă și Literatură din Facultatea de Litere.

Art.23. Se aprobă delegarea domnului prof.univ.dr.ing. Silviu IONIȚĂ, în calitate de Prorector pentru
Cercetare Științifică și Competitivitate, pentru participarea la Adunarea Generală a Asociației ANELIS
ce se va desfășura în perioada 14/15.07.2016 la București și stabilirea termenilor în care se poate
continua colaborarea cu ANELIS.

Art.24. Se aprobă afilierea doamnei conf.univ.dr. Diana Adriana LEFTER la Școala Doctorală Filologie
a Universității din Pitești.

Art.25. Se amână adoptarea unei hotărâri privind solicitarea domnului conf.univ.dr. Mihai BRĂSLAȘU
de a se transfera de la Departamentul de Științe Aplicate la Departamentul de Științe ale Educației.



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.26. Se aprobă efectuarea unui up-grade la programul  de contabilitate EMSYS prin achiziționarea
unui modul de taxe de studiu necesar pentru monitorizarea prin casierie și secretariate a studenților
plătitori de taxe. Valoare achiziție=43411,20 lei.

Art.27. Se aprobă cazarea în căminele studențești a unui număr de 9 studenți ai Facultății de Sociologie
și Asistență Socială din Universitatea Babeș-Bolyai Cluj care efectuează activități de practică
profesională în perioada 14-16.07.2016.

Art.28. Se aprobă plata activităților didactice, desfășurate în regim de plata cu ora, de cadre didactice de
la Facultatea de Științe, specializarea Horticultură, anul III, în perioada 6-10.06.2016. Se vor depune
declarațiile de activități Plata cu Ora.

Art.29. Se aprobă încheierea unui parteneriat între Universitatea din Pitești și Institutul pentru Cuplu și
Familie-organizație profesională non-profit. Pentru organizarea și desfășurarea conferinței internaționale
Întâlnirile Institutului, se vor pune la dispoziție 4 săli pentru workshop și o sală de conferințe de maxim
100 de locuri, în perioada 01-03.09.2016.

Art.30. Se aprobă încheierea unui Protocol de Colaborare între Universitatea din Pitești și Asociația
Solidaritatea Umană Nova (ASUN) privind organizarea unor evenimente interculturale cu participarea
studenților străini din universitate.

Art.31. Se aprobă decontarea cheltuielilor de editare a materialelor și cheltuielilor de birotică aferente
Conferinței Internaționale ECAI 2016, din fonduri proprii ale universității, până la virarea sumei din
contractul ANCSI-MENCS aprobat.

Art.32. Se aprobă achiziția de piese și montarea lor la instalațiile de utilizare a gazelor naturale, în
valoare de 6600,32 lei. Acest necesar a rezultat în urma efectuării reviziilor tehnice la instalații de către
Distrigaz Confort.

Art.33. Referitor la solicitarea domnului Udriște Angelică Mihai se face recomandarea ca acesta să se
adreseze direct Băncii Transilvania cu care Universitatea din Pitești este în litigiu.

Art.34. Se amână adoptarea unei hotărâri privind solicitarea domnului Munteanu Ionuț Cătălin.
Repartizarea locurilor de cazare în căminele studențești pentru anul universitar 2016/2017 se face în
luna septembrie 2016.

Art.35. Referitor la activitățile desfășurate în programul admiterii 2016 se aprobă următoarele:
 Nu se plătesc activitățile desfășurate de membrii comisiilor de admitere în ore suplimentare;
 Cheltuielile realizate cu materialele necesare bunei derulări a procesului de admitere se vor

încadra în maxim 35% din sumele încasate din taxe.

În ședință a fost prezentat "Raport cu privire la activitatea desfășurată la filiala din Slatina a Universității
din Pitești" de către domnul prof.univ.dr. Marin IONICĂ.

Rector,

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN

30.06.2016


